**Filius quoqz.** Suus he res pōt sub

omni cōditioe institui: filius vero sub potestatiua tm: cui si nō paruerit ab hereditate excluditur r. coheres statim potest adire non expectato q̄ impleat conditionē. b. d. Primo ponit dictum. Secūdo excipit a dicto. Tertio format vnā questionem circa premissa. Quarto illa tionē. Secūda ibi. sed excipiendus. Tertia ibi. sed vtrum. Quarta ibi. r. ideo. C. Op. q. su. nō possit institui sub oī conditione: vt. C. de insti. r. substi. l. si pater. So. intelligas hoc de suo: hoc ē de eo qui potest esse suus: vt nepos r. similes. ita intelligitur prima glo. hic posita. dicam. j. l. pro xi. s. primo. C. Secūdo op. q. filius possit insti tui sub cōditioe casuali: vt. d. l. si pater. de insti. r. substi. Sol. verum est si in defectum conditionis exheredetur: ut ibi secus hic. Et est ratio: quia si cōditio deficit semp fuit institutus. Et est ratio: quia retro trahitur: ut. l. heres qui de acqui. he re. sed si non esset exheredatus in defectū cōdi tionis aliquo casu posset se reperire preteritum .f. deficiente cōditioe: r. sic testamentū eēt nul lum. C. Tertio opponit de le. iij. s. si sub ea. j. d. contra tabu. So. ibi in filio emancipato qui pōt i stitui sub omni cōditioe: hic in suo. Sed que ē ratio quia filius suus interim dicit nullum r. emā cipatus non habet cōtra tabulas. f. pendente cō ditione. l. y. in. d. l. si pater. querit r. non soluit. Dic q. ratio est: quia pendente conditione sub stitutus hz bo. pos. fm tabu. ut. l. iij. s. si sub con ditione: de contra tabu merito pretor denegat ibi contra tabu. sed filius emancipatus nō pote rat aliter uenire q̄ per d. tabu. ergo rē. sed filius suus dicit nullum ipso iure nec habet necesse pe tere a pretore. unde pretor non pōt denegare ei beneficium qd̄ habet a lege: illud uero quod hz a pretore pōt denegare. C. Oppo. q̄n filius insti tuitur sub cōditioe potestatiua que non potest impleri ultimo uite spiritu: uidetur q. debeat ex heredari ne inueniat se preteritū in ultimo uite spiritu: r. sic testm̄ est nullū: ut. l. inter cetera. de libe. r. posthu. Huius timore dicūt quidā eum debere exheredari. C. In contrariū est veritas: ut. l. si libertus. s. existimo. j. de bo. li. Nec ob. q. reperiat preteritus: quia hoc facto suo contin gūt q. ante ultimum uite spiritū debuit implere.

**E**amus ad cōuentum dñi Pauli de neapolis. **C** Reintro ad gl. r. opp. r. uidetur q. si instituat sub cōditioe casuali nō irritet testamētū: nā in legitima uidet institutus pure subducto graua mine: ut. l. qm̄ in poribus. C. de inoffi. testa. gl. fatetur contrarium. r. sic dicit hanc. l. esse corre ctam. Ja. de ra. r. guil. tenent cōtrarium. r. ideo dicunt q. q̄nqz instōni adijcitur cōditio que fa cit testamentum subiacere querere: r. tūc illa rei icitur: ita loquitur. l. qm̄ in prioribus. C. de inof fi. testa. ut puta quando p̄ditio erat potestatiua r. per eā filius institut. nimis grauabatur. q̄nqz adijcitur cōditio que reddit testm̄ nullū: vt con ditio casuali: r. tūc nihil immutatur de illo iure nō enim esset fauor filij q. aliquid mutaret: imo eēt odium. Ego teneo istaz glo. r. pluries tenui contrariū consulēdo r. est tex. in. l. sancimus. s. cum autem. C. de inoffi. testa. vbi aliquis fuit ro gatus restituere filio suo post mortē suam. f. ip si us rogati. Constat q. ista est cōditio casuali. poterit enī filius decedere ante institutū r. sic di es fideicommissi nō cederet: r. tūc illa dies vel con ditio subducitur. Dñs Ray. de forli. misit d. pa dua vsqz ad ciuitatem istā. r. ridendo mihi ad il lam. l. q. ibi filius nō erat institut. ideo nihil ad propositū. Respondeo fm ista tēpora quocun qz relicti titulo filius haberet legitimam excludē batur a rumpēdo. vt. l. omni modo in principio de inoffi. testa. r. in auē. d. tri. r. semis. s. i. ideo ni hil ad propositū an esset institutus vel non. so lum hoc est aduertendū vtrum adiectio condi tionis casuali sit reiicienda vel non. Secundo respondebat q. ille. s. est correctus p. auē. ex. cā. r. in corpore vnde sumitur. respōdeo licet glo. h. ibi nō teneat: tamen posito q. sit verum corrigi in hoc q. filius d̄bet habere iure institutiois nec sufficeret relinqui alio titulo in eo quod relin quitur filio nullam imutationem paritur. Est er go ibi casus p. glo. nostra. C. Oppo. dictio etiā: implicat idē in contrario. vt. l. conuenticulā. C. d. epis. r. cleri. l. etiam. j. de leg. i. C. si tu. vel cu. iter ue. l. etiam. sed hic dicitur etiam si cōditioni nō paruerit submotū esse: innuit q. etiam si parue rit esse submotum. Huius contrarij timore glo. legit tribus modis. Primo q. abundat dictio etiam r. est clara. Secundo q. est verū q. innuit idem in contrario: tū intellige si paruerit eē sub motum. f. a testamēto rūpendo. r. fm predicta oportet te ponere q. filius habebat coheredem cuius aditione testamentum p̄firmatur etiam si non pareat cōditioni. potest etiam intelligi quā do filius institutus siue paruerit cōditioni testa mentum est validum siue non paruerit tamē ad huc testamentum dicit validum quo ad presta tionem legatorū ad que tenetur quasi volunta te omiserit ex causa testamenti r. adiuerit ab inte stato per ti. si quis. omis. cā testa. r. hoc innuit se quens glo. dum allegat. l. istius tit. C. Tenio ad ver. r. ideo dicitur hic q. potest statim adire nec tenetur expectare cōditionis euentum. Contra cum dubitatur de viribus testamenti non potest hereditas adiri: vt. l. sed r. si de sua. j. de acq. he re. sed hic est dubium an pater decedat testatus vel non ergo rē. vt. s. ti. ij. l. penultima. Huius timore sunt hic tres lec. prima q. hic in ver. cum r. si patrem: mutet casum r. loquitur quan do filius est institutus sub conditione casuali v̄ mixta: tunc enim extraneus institut. coheres sta tim potest adire filio approbante testamētū p. l. filio. s. ti. ij. sed certe ibi non aditur de iure ci

a s. Trusquo  
q. qm̄ in  
porib. ad b  
Bar. in. l. si  
pater. C. de i  
stitu. r. substi.  
sub con. fac.  
r. ibi dixi.  
b. C. Ego te  
neco. ADDG  
q. ipse p̄m̄  
cōsuluit cō  
llo. xij. inci  
piete ex facto  
p̄posito r. an  
ge. cōsilio. c.  
xx. incipiete  
d. atonia quā  
dā blasij r. gl.  
hic sequit. ē  
ipse bar. in. l.  
si pater. C. d  
insti. r. substi.  
r. ibi sal. io. d  
imo. hic sed  
melius hunc  
articulum ex  
plicat. l. l. h. j.  
de p̄di insti.  
in. xij. col. in  
v̄. circa ca  
suali. Jde vo  
luit pau. d. ca  
stro i. d. l. si  
pater vbi vi  
cit q. totus  
mūd. seruat  
opi. barto. r.  
null. respō.  
det bene ad  
d. s. cum aut  
q. p. c. opi.  
p̄ferant te  
stamēta p. p̄  
riā subuerti  
tur eādē opi.  
tenuit ange.  
cōsilio. xvi.  
incipiete vi  
uianus d. mō  
te r. bal. cōh.  
lxxij. ij. volu.

uili: sed de iure priorio petitur bo. pos. Secundo modo intelligitur iste ver. cum et si patrem hoc modo si antecedes predictum est verum: ergo dubitaretur de viribus testamenti: et tunc sequeretur ista conclusio quod expectari deberet. et ista est bona lec. Tertia lec. est ut loquatur quando filius non habuit coheredem. tunc adde ad glo. sic vel dic fecerit quando non habuit coheredem vel substitutum: et hec est tertia lec. dicit glo. et dic expectare debet filius ut possit succedere ab intestato: dicit glo. usque ad finem vite ipsius quando non potest impleri ultimo vite spiritu. quidam habent in glo. testator sed debet esse vacat dicit glo. vel pro mortem quando potest impleri ultimo vite spiritu.

**Quero** quid si filius est institutus sub conditione mixta. Glo. super verbo constat. ponit opi. verum est quod testator est nullum in ista tempora eo ipso quod filius instituitur sub conditione que non est in eius potestate: ut. l. si pater. C. de insti. et substi. **Quero** quid si erat institutus sub conditione potestativa: tamen morte preventus non potuit implere. respondeo satis est quod conditio verisimiliter fuit potestativa: ut. j. e. l. §. sed et si filio. hodie vero ut dixi omne gravamen subducitur: ut. l. quoniam. et. l. omnino. et. l. sancimus. §. cum autem. C. de inoffi. testa. et si fuerit ei relictum minus legitima illud suppletur: ut dictis legibus. hodie vero debet habere iure institutionis: ut in au. et. ut cum de ap. cog. §. aliis quoque capitulum. **Quero** quid si pater instituit filium in aliqua re que non extabat. exemplum instituo filium meum in eo quod mihi debet sempronius: cum sempronius in veritate nihil deberet. respondeo testamentum est nullum. quia in nihilo est institutus: ut. l. si sit §. i. de leg. i. coniuncta. l. omnino. C. de inoffi. testa. ita sentit. glo. in. l. iij. §. sed utrum. in. §. de mino. **Item** quero quid si instituitur in re que extat tempore testamenti: sed postea evincitur vel esse desit. respondeo in re que postea evincitur habemus casum in. l. sancimus. §. i. §. inoffi. testa. et ibi Guil. addit rationem. res enim aliena illo casu relinquatur a patre filio. aut ergo pater sciebat et valet legatum. aut ignorabat et idez cum relinquatur coniuncte persone: ut. l. cum alienaz C. de lega. **Sed** posset esse tertius casus. si quod testator credebat rem esse suam: et voluit heredem institutum uniuersaliter non teneri de euictione. tamen. l. sancimus indistincte dicit testamentum esse validum et filio deberi legitimam: quod ab initio relicto erat aliquod. et per hoc apparet responsum ad id quod querebatur de re que esse desit.

**Quero** si filio relinquatur iure institutionis certa quantitas: et filius dicat se nolle illam quantitatem: sed dicat se velle quantum est valor ipsius in bonis defuncti: an audiatur. Guil. in dicta. l. sancimus. determinat quod sic: per. §. repletionem. j. e. l. per au. de trien. et semis. §. i. col. iij. dum tamen non possit dicere se velle tantam partem in qualibet re: sed debet habere in aliqua re arbitrio boni viri: ut. C. quando et qui. quar. pars debet. l. iij. et. l. non amplius. §. si. cum. l. sequenti. j. de leg. i. **Alia** circa materiam legis nostre dicit ut. l. si pater. C. de insti. et substi. p. glo. et doc.

**Substitutio.** Condicio dicitur potestativa vel non nisi id quod frequenter accidit. h. d. **Quero** que est ista generalis distinctio. respondeo illa que frequentius accidit: ut in glo.

**Ex. §. sequenti.**  
**An** substitutus filio instituto sub conditione que potest impleri ultimo vite spiritu possit ad-

mitti in vita statuendo terminum filio. j. que impleat conditionem. Et qualiter quod desinat posse.

**Sed et si filio.** Sub conditione potestativa que potest impleri ultimo vite spiritu viuo filio non admittitur substitutus: nisi in ea dies fuerit adiectus. secus si in ultimo vite spiritu impleri non potest hoc dicit cum princi. l. sequen. **Oppo.** extra glo. de. l. si filius a patre. §. §. libe. et posthu. So. ut ibi dixi. **Oppo.** secundo quod licet conditio potestativa possit impleri ultimo vite spiritu: tamen substitutus potest admitti in vita. nam statuatur certum tempus heredi infra quod si non implet habeatur pro defecta: ut. l. si quis instituat. j. e. Ultramon. fatentur contrarium. **Ly.** ponit in. l. si pater. C. de insti. et substi. quod videtur contra istum tex. ubi dicit substitutum non posse admitti in vita filij: propter quod dico quod ad petitionem substituti vel sequentium in gradu non potest statui certus terminus filio: ut hic. sed ad petitionem creditorum sic: ut in contrario. facit. l. i. §. sane. j. de suc. edi. **Uides** ergo ex hac. l. quod illud quod potest quis non dicitur desinere posse nisi cum moritur. habeo ergo tractare hic quando dicatur desinere posse. qualiter autem posse dicatur dixi in. l. gallus. in princi. et. l. i. §. inius. testamenti. **Ad** quam declarationem est sciendum quod posse definit quis multis modis. quandoque ex persona eius qui debet facere. quandoque ex tempore in quo debet fieri. quandoque ex materia ex qua debet fieri. quandoque ex persona eius in quem debet impleri. **Primo** si definit quod potest ex persona eius qui debet facere: et tunc procedat distinctio huius. l. aut est conditio potestativa que potest impleri ultimo vite spiritu et non desinit posse in vita: sed demum post mortem. **Aut** non potest impleri ultimo vite spiritu et definit posse in vita: sed tunc cum est in articulo mortis et sic in hac. l. non considerat aliud per quod desinat posse nisi persona que debet implere. **Secundo** definit esse quandoque ex tempore in quo debet impleri. si enim est limitatum tempus certum ab homine: vel a lege illo elapso definit posse fieri. quando limitatur ab homine est expressum in hac. l. sed si in conditione. in princi. et de verbo. obliga. l. in illa. cum similibus. **An** autem tempus possit apponi a iudice. dixi. §. in precedentii contrario. **An** autem a lege hic intelligitur tempus. aduerte: quandoque conditio potestativa adijcitur in ultima voluntate: quandoque in dispositione inter viuos. **Primo** casu aut adijcitur institutioni heredis: et nullum tempus habet limitatum ut hic. **Ideo** expectatur tempus mortis nisi per iudicem aliud statuatur: ut dixi. aut adijcitur legato: et tunc habet tempus limitatum infra quod impleatur cum primum potest: alias est desinata conditio: ut. l. hec conditio. de condi. et demon. **Et** istam differentiam inter institutionem et legatum ponit glo. in. l. si quis instituat. j. e. et ibi dicam in contractibus vero inter viuos dicit quandoque incipit a precedenti dispositione: et tunc intelligitur tempus limitatum si illud non feceris quoad constituatur in mora facienda si non habet precedentem dispositionem intelligitur quo ad desierit posse fieri: ut. l. ita stipulatus de verbo. obliga. **Iuxta** predicta quero quid si in sententia iudicis: vel in statuto dicatur quod condemnatur propter tale delictum in centum: et si soluere non potuerit vel non soluerit amputetur sibi pes. quando dicatur illa conditio completa si soluere non potuerit: vtrum adaptabimus leges

m. C. ad trebel. et i. repe. c. si pater i. fi. col. de testa. in vi. aliquid p. bar. i. l. ij. C. qñ et qui. quar. par. li. f. et p. bal. l. magis puto. §. ne passim. §. de reb. co. ADDE post dicta apostil. la videndus oio bal. p. f. ccccl. ij. vo lu. et pe. d. an eba. cōfiliio. cxxvii.

c. Sed et si filio. pmo casu. vide bal. no. in. l. si pater i. v. q. C. de insti. et substi. **d.** Quid si et cetera. Uide in simili qd no. Bar. i. l. ceteris simis. §. si. de vb. ob. et mihi videf qd hoc dicit. dat. Bar. in. l. no. solu. §. morte in pe. col. de ope. no. nu. et ibi Jmol. et bal. hoc dicit et intelligit illud no. posse arbitrio iudicis. aliter ipe.

a. Aliqua re vide Bal. i. d. l. scimus. i. prin. circa si. ADDE bal. consi. xij. iij. volu. **b.** Per. §. repletionem. An filij possit nolle cape illa quantitates et cape tñ d bonis. Ad not. in. l. marcell. §. ref. q. ad trebel. p. Bal. in. l. sci m. in. p. l. C. d. inoffi. test. p. ang. in. l. si pater. i. ante pe. col. C. de insti. et substi. sub condi. fac. p. Jo. an. et a lios in. c. rai. nald. d. test. p. ia. de bel. i. §. quā ob re. in au. de re. si. et ea q. pa. p. cf. in au. res que in fi. C. cōia d. le. et in. l. filium que habet. i. ij. col. C. fa. mi. ber. et ibi p. bal. in. xij. col. cū se. p. ia. co. bu. et bal. i. l. ij. C. ad. l. fal. p. bal. i. cō filio. clxxv. et i. p. filio. cvij. icip. circa ius municipale. i. iij. dubio. p. ang. et imol. in. l. i. quartā j. ad. l. fal. p. bal. l. i. iube.

videtur loq in. l. quicunq in pe. col. C. de ser. fugi. r adde bald. in. l. accepta in vlti. colu. C. de vltur. r in. l. qd seru? ff. de condi. ob cas. an au te dicat pos se solvere si habeat fide iussore p co pmittentem adeo q fit re laxand. vide qd no. Bar. l. l. nemo du bitat. p illuz rex. j. d. reg. iur. in. l. i. j. d. cust. reo. l. sta tuliberos. S. si qd sic acce pit. vbi tex. no. j. de sta tulib. r in. l. ite liberatus S. i. ff. q. mo. pig. vel hyp. sol. r hic ad ang. r Imo. in. l. i. ff. de in iusto testam. Bar. in. l. i. alias si. i. ff. b. penu. leg. et vid bal. in. l. i. i. viij. q. C. de isti. r sub. sti. quid si sta turu vel sen tetia dicat q si soluet non poterit infra mensem rē. r costat an me sem q d suo nihil by. vid Bal. in. l. i. si qd id qd. S. i. seruos. s. de iurid. i. om. iudi.

que loquuntur de contractibus: an leges que lo quuntur de vltimis voluntatibus: cogitabit. Ad predicta facit extra de rescrip. c. sciscitatus. vbi illa clausula si talis adesse non poterit: intell gitur scilicet tuc cum ca agitatur. r sic habes te pus limitatum a lege. Tertio dixi q posse desi nit ex materia ex qua debet aliquid fieri. Juxta quod est aduertendu q qnq materia ex qua de bet aliquid fieri in dispositioe sumitur stricte. ex emplu in. l. qd seruus. s. de condi. ob cau. vbi de bet intelligi q no potest repeti donec matrimo niu pot sibi ex eisdē spōsalib' ecce materia stri cta: r sic mutatioe ptingere: h' ē illis spōsalib' dis solutis definit posse fieri r daf repetitio. casus ē in. l. stipulationē. r. l. sequen. que incipit r l. s. d. iure do. qnq assumitur large: vt quo ad titi' con traxerit matrimoniū. r tunc definit posse fieri cū spes nuptiarum defecerit: vt in auē. cui relictum C. de indic. vidu. r in corpore vnde sumitur. Si vero materia ex qua esset generalissima: vt si. r. d. dit in genere: tunc ex parte materie non potest: desinere posse: quia genus perire non potest: vt .l. incendium. C. si cer. pera. r. l. in ratione. S. in certe. j. ad. l. fal. Quarto dixi q definit posse fieri ex persona in quam deberet impleri: vt si d cem ticio dederis: licet enim ex parte tua no pos sit deficere in vita: nec ex parte materie: quia i ge nere. tū ex parte ticij potest deficere: quia potest ante mori: vt. l. cū ita. de p di. r demon. r. s. S. p xi. ista ergo lex solum respexit an dñat posse fie ri ex parte eius qui debet facere.

**Ed si in cōditione.**

**Nepotes.** Liberi sequentis gradus post filium possunt sub oi cōditione institui. h. d. C. Quero an hec lex itel ligatur si tēpore quo fit testamētū fili' precedat nepotē: an etiam si nepos teneat primū locum. glo. tenet q loquitur in nepote quē filius prece dit. tex. s. l. proxi. in prin. videtur facere differen tiam inter filiū r nepotem. Azo in summa de in sti. r substi. tenet idē quod hec glo. r Lf. in. l. si pater. e. ti. tenet idem. C. In contrarium videt j. de suis r legit. l. i. S. sciendū. r ibi hoc tenet gl. idem tenet in. l. iij. S. si sub ea de contra tabu. cō iūcta. l. illud. S. i. eo. titu. ille leges multum vrgēt tamen qd hic dicit glo. est equius r doc. tenent: r ideo vos teneatis.

**Solemus.** Incapacitas medij tem poris institutionē non viciat. h. d. hoc intelligo quando perdit ciuitatē tantum non libertatem. secus si ciuitatem: vt qe dānatus in metallum: vt. l. interdicit. j. de cōdi. r demon. r ibi dicam.

**Seruus.** Exemplum est precedentis sumarij. C. Oppo. q institutio vicietur: quia deuenit ad eū casuz a quo no potest incipere: vt. l. quia ratio. de p di. insti. So lu. tene vltimam solu. Jo. que est vera.

**Si seruum.** Si seruus cū libertate institutus redimatur i vita testatoris efficitur necessarius: secus si post mortē. h. d. C. Oppo. de comuni ser. ma. l. i. So lu. hodie aliud esset: circa qd distingue: vt in gl. Ex. S. sequenti.

**Clausula cassans r irritans qñ operetur.**

**Sed si eum.** Si seruus solus cum libertate istituatur li bertatem recipit a seipso ideo a seipso adimi nō potest. h. d. C. Quero quid est hoc dicere q li bertatem habet a seipso. Respondeo hoc est q

libertatis datio confirmatur aditione sui ipsius: nec spectat aditionem alterius. posset et dici q libertas nō est hereditaria: ideo nō dicitur eam capere a testatore: sed hoc non placet vsqz qua qz: quia licet libertas non sit proprie in heredi tate nec in bonis testatoris: est tñ occasionaliter quia pōt testator dare libertatē: sicut vsufructus formalis non est in bonis dñi: tamen pōt consti tui alteri. C. Sed quero qd est hoc dictum q a se adimi non pōt sicut a se sibi legari non potest Respon. ademptio requirit confirmationem p aditionem hereditatis sicut legatū. sed si dicere mus istā adēptionē valere non posset adiri here ditas: quia seruus nō potest esse heres sine liber tate: ideo adēptio valere nō potest: vt. l. si ita. S. regula. de libe. r poss. r ex hoc debet intelligi q hic seruus erat institutus solus sine coherede: vel aditione coheredis posset confirmari adēp tio r valeret: vt. C. s. comuni. f. ma. l. finali. r ita intelligit hic glo. Et istud inducebā ad illā clau sulam que in testō ponit cassans r irritās omne aliud testm rē. quia oportet q illa clausula con firmetur aditione ex illo testō: vnde si nō potest adiri illa clausula nihil operatur: vt dicam in. l. si matri. j. de leg. iij. C. Oppo. heredi non potest legari a se ipso: vt. l. legatum. S. i. j. de leg. i. ergo nec libertas potest dari ipsi a se ipso. glosa hic in fine dicit aliud in legato: quia hereditas r lega tum se inuicem nō compatiuntur aliud in liber tate. C. Et si quereretur quare hoc responderet glo. q libertas non est res hereditaria: declaro: quia si habet hereditatem habet omnia que sūt hereditatis: ideo legari non potest sibi illud qd iam habet: nec pōt obligari ipse sibi: sed li bertas non est in hereditate ideo nō repugnat q ego relinquam tibi hereditatem r libertatem cum libertas sit in dominio occasionaliter. Op. d. l. senatus. j. de le. i. So. ibi nō habebit a se ipso.